

证券代码：688023

证券简称：安恒信息

公告编号：2022-015

杭州安恒信息技术股份有限公司

2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以杭州安恒信息技术股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	1,821,407,789.57	1,322,972,681.79	37.68
营业利润	-40,857,160.13	139,783,024.80	-129.23
利润总额	-44,245,593.34	130,943,102.38	-133.79
归属于母公司所有者的净利润	14,042,068.93	134,115,510.40	-89.53
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-78,653,596.62	120,756,955.19	-165.13
基本每股收益（元）	0.19	1.81	-89.50
加权平均净资产收益率	0.69%	8.37%	减少 7.68 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	4,848,026,275.19	2,508,611,989.12	93.26
归属于母公司的所有者权益	3,086,860,475.04	1,669,428,995.78	84.91
股本	78,504,696.00	74,074,075.00	5.98
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	39.32	22.54	74.45

注：1、2021 年度业绩快报公告中除特别说明外，所有数值均保留 2 位小数，如有差异均为四舍五入原因造成。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期财务状况

1、报告期内，公司实现营业总收入 1,821,407,789.57 元，较上年同期增长 37.68%；归属于母公司所有者的净利润 14,042,068.93 元，较上年同期下降 89.53%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-78,653,596.62 元，较上年同期下降 165.13%。报告期末，公司总资产 4,848,026,275.19 元，较本期期初增长 93.26%；归属于母公司的所有者权益 3,086,860,475.04 元，较本期期初增长 84.91%。

（二）公司经营业绩及主要指标变动的主要原因

1、报告期内，公司实现营业收入 1,821,407,789.57 元，较上年同期增长 37.68%，主要系公司不断加大市场开拓力度，深化产品和服务结构，持续提升云安全、大数据安全、物联网安全、工业互联网、智慧城市安全和服务领域的竞争力，业务规模保持较快增长，全年营业收入实现高速增长，毛利率对比前三季度稳步提升。在产品方面，公司云安全平台、大数据安全平台收入规模持续增长，推出的数据安全、信创云安全等新产品收入占比虽不高，但呈高速增长趋势；在服务方面，安全服务收入快速增长，其中 SAAS 化规模稳步提升；在行业客户方面，除传统优势行业外，公司在金融、运营商、医疗、教育和企业等客户的市场份额呈现进一步上升的态势。

2、营业利润、利润总额、基本每股收益、归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上期变动幅度较大，主要原因如下：

（1）随着《数据安全法》《个人信息保护法》等相关法律法规的相继推出以及涉网犯罪形势的日益严峻，为适应法律法规等催生的巨大需求及公司的长远发展需要，公司在持续提升云安全、大数据安全、物联网安全和服务等领域的核心竞争力的同时，还加大加快了数据安全岛、涉网犯罪、信创、新一代智能网关及车联网安全等战略新方向相关产品的市场推广、技术研发、管理优化等的投入力度，开拓新方向产品需要投入大量的技术研发人员，且对研发人员能力要求较高。因此，报告期内销售费用和研发费用合计约 118,197.21 万元，较上年同期增长约 57.38%。

（2）为吸引人才，公司实施了 2020 年及 2021 年股权激励计划。由于股份支付费用在激励计划实施过程中按照归属比例进行分期确认，对各期会计成本的

影响存在差异。报告期内公司的股份支付费用较上年同期有大幅增长，报告期内股份支付金额约 9,100 万元。

(3) 报告期内，公司非经常性损益对净利润影响额约 9,270 万元，主要系公司收购参股公司股权，该参股公司成为公司控股子公司，该次交易形成非同一控制下企业合并为公司带来投资收益所致。具体情况详见《杭州安恒信息技术股份有限公司关于收购资产的公告》（公告编号：2021-013）。

3、报告期末，公司总资产 4,848,026,275.19 元，较本期期初增长 93.26%，主要系报告期内公司完成了向特定对象发行 A 股股票并收到募集资金以及新增银行借款所致。归属于母公司的所有者权益 3,086,860,475.04 元，较本期期初增长 84.91%；归属于母公司所有者的每股净资产 39.32 元，较本期期初增长 74.45%，主要系报告期内公司完成了向特定对象发行 A 股股票并收到募集资金所致。

三、风险提示

1、公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

2、本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

杭州安恒信息技术股份有限公司董事会

2022 年 2 月 28 日